
CÔNG BÁO/Số 558 + 559 ngày 19-9-2010 3

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

QUỐC HỘI

QUỐC HỘI_____

Nghị quyết số: 44/2010/QH12

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2008

QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 
1992 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 của Quốc hội;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2002;
Căn cứ Nghị quyết số 08/2007/QH12 ngày 12 tháng 11 năm 2007 của Quốc hội 

về dự toán ngân sách nhà nước năm 2008 và Nghị quyết số 09/2007/QH12 ngày 14 
tháng 11 năm 2007 của Quốc hội về phân bổ ngân sách trung ương năm 2008;

 Sau khi xem xét Báo cáo số 52/BC-CP ngày 10 tháng 5 năm 2010 của Chính 
phủ, Báo cáo thẩm tra số 1299/BC-UBTCNS12 ngày 10 tháng 5 năm 2010 của Ủy 
ban Tài chính - Ngân sách của Quốc hội, Báo cáo kiểm toán số 97/BC-KTNN ngày 
06 tháng 5 năm 2010 của Kiểm toán Nhà nước, ý kiến của các đại biểu Quốc hội và 
Báo cáo tiếp thu, giải trình số 334/UBTVQH12 ngày 11 tháng 6 năm 2010 của Ủy 
ban thường vụ Quốc hội về quyết toán ngân sách nhà nước năm 2008,

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2008
1. Tổng số thu cân đối ngân sách nhà nước là 548.529 tỷ đồng (năm trăm bốn 

mươi tám nghìn, năm trăm hai mươi chín tỷ đồng), bao gồm cả số thu chuyển nguồn 
từ năm 2007 sang năm 2008, thu từ quỹ dự trữ tài chính, thu huy động đầu tư của 
ngân sách địa phương theo quy định tại Khoản 3 Điều 8 của Luật Ngân sách nhà 
nước và thu kết dư ngân sách địa phương năm 2007;



4 CÔNG BÁO/Số 558 + 559 ngày 19-9-2010

2. Tổng số chi cân đối ngân sách nhà nước là 590.714 tỷ đồng (năm trăm chín 
mươi nghìn, bảy trăm mười bốn tỷ đồng), bao gồm cả số chi chuyển nguồn từ năm 
2008 sang năm 2009;

3. Bội chi ngân sách nhà nước là 67.677 tỷ đồng (sáu mươi bảy nghìn, sáu trăm 
bảy mươi bảy tỷ đồng), bằng 4.58% tổng sản phẩm trong nước (GDP), không bao 
gồm số kết dư của ngân sách địa phương.

Nguồn bù đắp bội chi ngân sách nhà nước:

- Vay trong nước: 48.009 tỷ đồng (bốn mươi tám nghìn, không trăm linh chín 
tỷ đồng);

- Vay ngoài nước: 19.668 tỷ đồng (mười chín nghìn, sáu trăm sáu mươi tám 
tỷ đồng).

(Theo các phụ lục số 1, 2, 3, 4 và 5 đính kèm).

Điều 2. Giao Chính phủ
1. Thực hiện công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2008 theo quy định. 

Chỉ đạo các cơ quan trung ương, địa phương và đơn vị xem xét, thực hiện các kiến 
nghị tại Báo cáo thẩm tra số 1299/BC-UBTCNS12 ngày 10 tháng 5 năm 2010 của 
Ủy ban Tài chính - Ngân sách, kết luận và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại 
Báo cáo kiểm toán số 97/BC-KTNN ngày 06 tháng 5 năm 2010 và của các cơ quan 
thanh tra, kiểm tra khác.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về tài chính - ngân 
sách không còn phù hợp theo thẩm quyền, nhất là các quy định về tiêu chuẩn, chế 
độ, định mức chi ngân sách, làm căn cứ để quản lý và điều hành ngân sách đúng quy 
định, tiết kiệm, hiệu quả. Nghiên cứu, trình Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội 
sửa đổi kịp thời các luật, pháp lệnh, nghị quyết về tài chính - ngân sách, khắc phục 
những tồn tại, bất cập đang đặt ra. Trước mắt, quy định cụ thể đối tượng, điều kiện 
các khoản được chuyển nguồn sang năm sau, điều kiện được tạm ứng vốn đầu tư 
xây dựng cơ bản, thời gian thu hồi tạm ứng, khắc phục tình trạng tạm ứng vốn lớn, 
chuyển nguồn lớn, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước.

3. Chỉ đạo các bộ, ngành, địa phương nâng cao hơn nữa chất lượng dự báo, xây 
dựng dự toán ngân sách nhà nước, bảo đảm dự toán ngân sách nhà nước sát thực 
tế. Điều hành chi ngân sách nhà nước bám sát dự toán được phê duyệt, đúng thẩm 
quyền; thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành đúng quy định của 
Luật Ngân sách nhà nước và các quy định khác của pháp luật; sử dụng ngân sách, 
tiền và tài sản nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, giữ vững an ninh tài chính quốc gia.



CÔNG BÁO/Số 558 + 559 ngày 19-9-2010 5

4. Tăng cường công tác quản lý thu thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác theo 
quy định của pháp luật; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp trốn lậu, nợ đọng thuế, 
bảo đảm thu ngân sách nhà nước đúng, đủ, kịp thời theo quy định của pháp luật. Chú 
trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, kiểm 
soát chặt chẽ các khoản chi, nhất là các khoản chi phát sinh ngoài dự toán. Thực hiện 
tốt các quy định của Luật Phòng chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí.

5. Kiểm điểm trách nhiệm, xử lý nghiêm, kịp thời các sai phạm trong quản lý, 
điều hành ngân sách đã được phát hiện và báo cáo kết quả với Quốc hội khi trình báo 
cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2009.

Điều 3. Ủy ban Tài chính - Ngân sách, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban khác của 
Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, các vị đại biểu Quốc hội và các cơ quan hữu 
quan theo chức năng và nhiệm vụ của mình, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết của Quốc hội phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2008./.

_________________

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
khóa XII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2010. 

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Nguyễn Phú Trọng



6 CÔNG BÁO/Số 558 + 559 ngày 19-9-2010
Ph

ụ 
lụ

c 
số

 1
Q

U
Y
Ế

T 
TO

Á
N

 T
H

U
, C

H
I C

Â
N

 Đ
Ố

I N
G

Â
N

 S
Á

C
H

 N
H

À
 N
Ư
Ớ

C
 N
Ă

M
 2

00
8

Đ
ơn

 v
ị: 

tỷ
 đ
ồn

g

ST
T

 
C

hỉ
 ti

êu
 

D
ự 

to
án

Q
uy
ết

 to
án

So
 sá

nh
 

Q
T

/D
T 

(%
)

N
SN

N
B

ao
 g
ồm

N
ST

W
N

SĐ
P

A
B

1
2

3
4

5=
2/

1
A

T
H

U
 C

Â
N

 Đ
Ố

I N
G

Â
N

 S
Á

C
H

 N
H

À
 N
Ư
Ớ

C
 

54
8.

52
9 

(1
)

33
9.

85
6

30
3.

35
2

 

I
T

hu
 th

eo
 d
ự 

to
án

 Q
uố

c 
hộ

i
32

3.
00

0
43

0.
54

9
28

8.
45

8
14

2.
09

1
13

3,
3

1
Th

u 
nộ

i đ
ịa

 (k
hô

ng
 k
ể 

th
u 

từ
 d
ầu

 th
ô)

18
9.

30
0

24
0.

07
6

98
.4

51
14

1.
62

5
12

6,
8

2
Th

u 
từ

 d
ầu

 th
ô

65
.6

00
89

.6
03

89
.6

03
 

13
6,

6

3
Th

u 
câ

n 
đố

i N
SN

N
 từ

 x
uấ

t k
hẩ

u,
 n

hậ
p 

kh
ẩu

64
.5

00
91

.4
57

91
.4

57
 

14
1,

8

4
Th

u 
vi
ện

 tr
ợ 

kh
ôn

g 
ho

àn
 lạ

i
3.

60
0

9.
41

3
8.

94
7

46
6

26
1,

5

II
T

hu
 từ

 q
uỹ

 d
ự 

tr
ữ 

tà
i c

hí
nh

 
31

7
 

31
7

 

II
I

T
hu

 h
uy

 đ
ộn

g 
đầ

u 
tư

 th
eo

 K
3 
Đ

8 
L

uậ
t N

SN
N

 
3.

89
5

 
3.

89
5

 

IV
K

in
h 

ph
í 

ch
uy
ển

 n
gu
ồn

 n
ăm

 2
00

7 
sa

ng
 n
ăm

 
20

08
 đ
ể 

th
ực

 h
iệ

n 
cả

i c
ác

h 
tiề

n 
lư
ơn

g
9.

08
0

17
.9

09
17

.9
09

 
19

7,
2

V
K

in
h 

ph
í đ

ã 
xu
ất

 q
uỹ

 n
gâ

n 
sá

ch
 n
ăm

 2
00

7 
ch
ưa

 
qu

yế
t 

to
án

, c
hu

yể
n 

sa
ng

 n
ăm

 2
00

8 
qu

yế
t 

to
án

 
và

 s
ố 

ch
uy
ển

 n
gu
ồn

 n
ăm

 2
00

7 
sa

ng
 n
ăm

 2
00

8 
để

 c
hi

 th
eo

 c
hế

 đ
ộ 

qu
y 
đị

nh

 
70

.9
12

33
.4

89
37

.4
23

 (3
)

 



CÔNG BÁO/Số 558 + 559 ngày 19-9-2010 7
A

B
1

2
3

4
5=

2/
1

V
I

T
hu

 k
ết

 d
ư 

ng
ân

 sá
ch

 đ
ịa

 p
hư

ơn
g 

nă
m

 2
00

7
 

24
.9

47
 

24
.9

47
 

VI
I

Th
u 

bổ
 su

ng
 từ

 n
gâ

n 
sá

ch
 c
ấp

 tr
ên

 
 

 
94

.6
79

 
B

C
H

I C
Â

N
 Đ
Ố

I N
G

Â
N

 S
Á

C
H

 N
H

À
 N
Ư
Ớ

C
 

59
0.

71
4 

(1
)

40
7.

53
3

27
7.

86
0

 
I

C
hi

 th
eo

 d
ự 

to
án

 Q
uố

c 
hộ

i
39

8.
98

0
45

2.
76

6
23

9.
85

3
21

2.
91

3
11

3,
5

1
C

hi
 đ
ầu

 tư
 p

há
t t

riể
n

99
.7

30
11

9.
46

2
45

.0
71

74
.3

91
11

9,
8

2
C

hi
 tr
ả 

nợ
, v

iệ
n 

trợ
51

.2
00

58
.3

90
49

.5
46

8.
84

4
11

4,
0

3
C

hi
 th
ườ

ng
 x

uy
ên

23
7.

25
0 

(2
)

25
2.

37
5 

(2
)

12
2.

85
6

12
9.

51
9

10
6,

4
4

C
hi

 b
ổ 

su
ng

 q
uỹ

 d
ự 

trữ
 tà

i c
hí

nh
 

10
0

15
9

 
15

9
15

9,
0

5
C

hi
 b

ù 
lỗ

 c
ho

 d
oa

nh
 n

gh
iệ

p 
ki

nh
 d

oa
nh

 d
ầu

 
22

.3
80

22
.3

80
 

 
6

D
ự 

ph
òn

g
10

.7
00

 
 

 
 

II
K

in
h 

ph
í 

ch
uy
ển

 n
gu
ồn

 n
ăm

 2
00

8 
sa

ng
 n
ăm

 
20

09
 th
ực

 h
iệ

n 
cả

i c
ác

h 
tiề

n 
lư
ơn

g
 

12
.3

31
12

.3
31

 
 

II
I

K
in

h 
ph

í đ
ã 

xu
ất

 q
uỹ

 n
gâ

n 
sá

ch
 n
ă m

 2
00

8 
ch
ưa

 
qu

yế
t 

to
án

, c
hu

yể
n 

sa
ng

 n
ăm

 2
00

9 
qu

yế
t 

to
án

 
và

 s
ố 

ch
uy
ển

 n
gu
ồn

 n
ăm

 2
00

8 
sa

ng
 n
ăm

 2
00

9 
để

 c
hi

 th
eo

 c
hế

 đ
ộ 

qu
y 
đị

nh

 
12

5.
61

7
60

.6
70

64
.9

47
 

1
K

in
h 

ph
í đ

ã 
xu
ất

 q
uỹ

 n
gâ

n 
sá

ch
 n
ăm

 2
00

8 
ch
ưa

 
qu

yế
t t

oá
n,

 c
hu

yể
n 

sa
ng

 n
ăm

 2
00

9 
qu

yế
t t

oá
n 

th
eo

 
ch
ế 
độ

 
3.

06
4

3.
06

4
 

 

2
Số

 c
hu

yể
n 

ng
uồ

n 
nă

m
 2

00
8 

sa
ng

 n
ăm

 2
00

9 
để

 c
hi

 
th

eo
 c

hế
 đ
ộ 

qu
y 
đị

nh
 

12
2.

55
3

57
.6

06
64

.9
47

 (4
)

 


